године.3

Постојећи извори не откривају разлоге због којих је пописивана
имовина кнеза Милоша у двору у Букурешту у првој половини 1852.
године. Најпре, пописане су ствари у кнежевој остави и у собама
његових послужитеља 1/13. марта 1852. године.4 Други списак, попис
кнежевих ствари, настао је, изгледа, касније. На маргини документа изнад
редног броја 210 налази се забелешка: „19. јулија – Назначујем ствари
Господарске које су код мене умножене”.5 Према томе, попис кнежеве
имовине у Двору у Букурешту настао је између 13.

Наиме,
кнез Милош је за време емиграције уобичајио да зимски период године
проводи у једном месту, највише у Букурешту, а преко лета и ране јесени
отиснуо би се на путовања широм Европе.

Кнез Милош је 29. јуна 1852. године известио „љубезног” Миту
Вучића да је „у Пешту сретно и здраво доспео” и „сутра у име Бога
полазим за даље”.7 Из Париза, 29. јула / 10. августа 1852. године писао му
је: „Љубезни Мито, куће што се тиче, вуруна да се опорави, и која неваља
да је изнова направите, и врата и пенџере који су рђави да се оправе и
нека је све у реду; и дрва суви из Ибраиле и, одакле ти знаш да су сува,
да се донесу кући и да се сместе у подрум; и чувајте добро коње, а ја ћу
акобогда о јесени доћи.8 (....) У бањи у Теплицама у Чешкој кнез је боравио
од 22. до 27. августа.9 Из Беча 8/20. септембра 1852. године пише Мити
Вучићу да је „… фала Богу синоћ сретно и здраво овде у Беч приспео
и не изостављам и Вама ово неколико речи послати и Вама потврдити
све оно што сам Вам био преко Коче (Константина Хадије – прим. Р. П.)
дао писати да у извршење доведете, колико за Мавродим (спахилук у
Влашкој – прим. Р. П), такођер и за све остало. Надгледајте и нашу кућу
као и досад и пре мог доласка јавићу Вам (…)”.10 Кнез Милош се у Бечу
задржао до 25. октобра / 6. новембра 1852. године када је паробродом
кренуо низ Дунав. У пристаниште у Ђурђеву требало је да стигне после
четири дана, а на „дочекају” с кнежевим интовом из Букурешта према
плану дошао је послужитељ Јанош.11 После мањих путних перипетија,
кнез Милош је 2/14. новембра 1852. године обавестио кнеза Михаила о
свом приспећу у Букурешт.12

Документ, писан предвуковском азбуком, приређен је према важећем
правопису. Спроведена је транскрипција старе на савремену азбуку:
ю=ју, я=ја, Е=је, й=ј и тако даље.